
Proposta Numero: DEL-2280-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Progetto CENTRO ANTIVIOLENZA "SOSTEGNO DONNA". Rivolto a donne e minori
vittime di violenza. Convenzione tra l'Associazione ALZAIA ONLUS, sezione di TARANTO e 
l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto: Rinnovo 2022– Approvazione schema.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
La Regione Puglia con la L.R. 16 marzo 1994, n. 11, individua i settori di intervento prioritari in cui
promuovere  e sostenere le  attività  del  volontariato  in  quanto integrative  e  non sostitutive  delle
funzioni delle pubbliche istituzioni;
La Regione Puglia con la L.R. 18 dicembre 2007, n. 39, regolamenta i rapporti tra le istituzioni pubbliche e
le associazioni di promozione sociale;

L’Associazione “Alzaia Onlus” il 21 aprile 2010 è stata autorizzata per il funzionamento del servizio “Centro
Anti Violenza” e gestisce in ATS con l’Associazione di promozione sociale “Sud Est Donne” il C.A.V.
“Sostegno donna” per un totale di  40 ore settimanali,  come da regolamento regionale con l’obiettivo di
offrire  in  maniera  permanente  un  centro  di  ascolto,  consulenza  e  sostegno  alle  donne  vittime  di
maltrattamenti o di violenza di genere; 

VISTI
Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione della L. n.
106 del 6 giugno 2016 che provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in
materia di enti del Terzo settore, all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del
Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono
quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendo  lo  sviluppo
nell'autonomia  e  favorendo  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni,
le Province e gli enti locali. All’art. 56 come modificato dall’art. 13 del D. lgs. 105/2018 prevede
che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

La Legge Reg. n. 23 " Piano Regionale della Salute 2008-2010", punto 1.3.1; 

Il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, in particolare quanto previsto al punto 2.2.5: "
Le politiche per il contrasto e la prevenzione di fenomeni di abuso, maltrattamento e di violenza in
danno di donne e minori";

La Deliberazione n. 2134 del 19.10.2021 con la quale è stata rinnovata la Convenzione tra la ASL
di Taranto e l’Associazione “Alzaia Onlus”, a valere dal 1° novembre 2021 al 31 ottobre 2022;



La nota prot. n. 35 del 11.08.2022 prodotta dall'Associazione Alzaia Onlus, depositata agli atti di
Ufficio,  ns.  prot.  N. 140139 del 12.08.2022 con cui  l'Associazione  nella  persona della  Dott.ssa
Cosma  L’Ingesso  in  qualità  di  rappresentante  legale  chiede  il  rinnovo  della  Convenzione in
scadenza al 31.10.2022  e trasmette la relazione delle attività svolte presso il “C.A.V. Sostegno
Donna” nell'anno 2021;

CONSIDERATO

Che la Dott.ssa Giuseppina Ronzino, Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio
Sanitaria e la dottoressa Genoveffa De Quarto, Responsabile U.O. Consultoriale, con nota prot. n.
144166 del 25.08.2022 acquisita agli atti ns. prot. n. 144214 del 25.08.2022, hanno comunicato a
questa Area Socio Sanitaria  la valutazione positiva dell'attività  svolta nell'anno precedente ed il
parere  favorevole  al  rinnovo  della  Convenzione  per  la  continuazione  delle  attività  del  Centro
Antiviolenza "Sostegno Donna" dell'Associazione "Alzaia" di Taranto;

Che  l'attività  dell'Associazione  “Alzaia  Onlus”  viene  svolta  ininterrottamente  con  le  modalità
concordate;

RITENUTO
per quanto innanzi premesso e visto, di rinnovare per un ulteriore anno la Convenzione tra la ASL
di Taranto e l’Associazione “Alzaia Onlus” sezione di Taranto per la realizzazione del progetto
Centro Antiviolenza “Sostegno Donna” e quindi di definire i rapporti giuridici,  organizzativi ed
economici con la stessa Associazione, con l’approvazione della Convenzione, che è allegata alla
presente Deliberazione (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale, unitamente alla nomina
del Responsabile esterno al trattamento dei dati (Allegato – 2) in ottemperanza al Regolamento
Generale sulla Protezione dei dati (UE) 679/2016;

L’istruttore Assistente Amministrativa 
Dott.ssa Gregucci Giovanna

Il Dirigente Responsabile SSD
Dott. Giuseppe Leone

Il Direttore dell’Area Socio Sanitaria
Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  APPROVARE,  al  fine  della  sua  sottoscrizione,  lo  schema  di  Convenzione  tra
l'Associazione Alzaia Onlus, sezione di Taranto, e l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto per
la prosecuzione del Progetto denominato Centro Antiviolenza "Sostegno Donna", rivolto a
donne e minori, vittime di violenza, presso il Distretto Socio Sanitario di Taranto, per un
ulteriore  periodo  di  un  anno  a  decorrere  dal  01  novembre  2022  al  31  ottobre  2023,
Convenzione che è unita alla presente Deliberazione (Allegato 1) per farne parte integrale e
sostanziale;

2. DI  INDIVIDUARE  quale  Responsabile  Aziendale,  per  l'attuazione  del  Progetto  il
Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto;

3. DI REGISTRARE la somma di € 1.000,00 (mille/00) sul C/706.130.0005001 "Contributi
ad associazioni di volontariato"  del bilancio di esercizio 2022, per il rimborso del costo delle



polizze assicurative per i volontari impegnati nel Progetto Centro Antiviolenza "Sostegno Donna"
presso il Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto;

4. DI PROVVEDERE,  da parte dell'Area Socio Sanitaria,  alla  liquidazione degli  importi
delle  polizze  assicurative  relative  ai  volontari  impegnati  nel  progetto  Centro  Antiviolenza
"Sostegno Donna" dell'Associazione Alzaia;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. DI NOTIFICARE, a cura della struttura proponente, copia della presente Deliberazione:
 al Direttore del Distretto Socio Sanitario unico di Taranto;

 al Presidente dell'Associazione Alzaia Onlus, sezione di Taranto.

“Tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna situazione di

conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  e

indipendente delle funzioni attribuite in relazione al procedimento indicato in oggetto – rif.

L.241/1990 art. 6 bis, DPR 62/2013 artt. 3c.2-6-7-13c.3 -14c.2, L.190/2012 art. c. 9 lett. e), L.

50/2016 art. 42 del. DG ASLTA 764/2021”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


